269. De his igitur communiter consentiunt theologo, ut e. g. *Suarez* (De fide disp. 3, sect. 11, n. 5), *Salmanticenses* (De fide disp. 1, n. 116 sqq.), *De Lugo* (De fide disp. 1, sect. 13, n. 278 sqq.), *A. Mayr* (De fide n. 532 sqq.), *Wirceburgenses* (De fide n. 62 sqq.), *Franzelin* (De trad. et script. thes. 23 [ed. 3], p. 278 sqq.), *Mazzella* (De virtut. [ed. 3] p. 212), alii, quamvis non omnes et singuli de singulis illis quaestionibus loquantur.

270. Est autem advertendum nos solum dicere illas propositiones esse revelatas; ex quo non statim concluditur omnem assensum, quo admittuntur, esse fidem divinam. Nam *si quis conclusiones admittit praecise propter illationem logicam, is non elicit actum fidei*; ad hunc enim necesse est eas admitti propterea, quia revelatae sunt.

Neque ex eo, quod propositio aliqua obiective revelata est, hoc etiam omnibus statim innotescit. Quapropter ille solus potest credere tales propositiones fide divina, qui cum sufficienti certitudine intellegit eas esse implicite formaliter revelatas. Unde fit, ut fides explicita possit crescere, et posterioribus temporibus plura sint explicita credenda quam prioribus temporibus. Distingui igitur possunt *revelata quoad se et revelata quoad nos.*

Quae si prae oculis habentur, apparens dissensus nonnullorum theologorum circa hanc materiam disperebit.

271. *Interna ratio huius doctrinae* est, quia, quae formaliter implicite dicuntur, secundum rem plane idem sunt atque ea, quae formaliter explicite dicuntur, et solo modo enuntiationis differunt. Sane secundum omnium hominum aestimationem is, qui mihi dicit se his trinos equos vidisse, etiam dicit se sex equos vidisse, licet ore numerum senarium non proferat. Sic autem fere se habent quae supra enumerata sunt, et ideo haec omnia recte censentur a Deo dicta et consequenter credibilia.

Sed quia saepe dubium manet, utrum aliquid sit formaliter implicite an virtualiter tantum revelatum, plures sunt propositiones, de quibus disputant theologo, num divina fide credi possint. Quarum quaestionum nonnullas speciminis gratia hic apponam.

272. Principalis quaestio haec est: *Estne formaliter implicite revelatum summum pontificem nunc regnantem, quem tota ecclesia legitimum agnoscit, esse successorem S. Petri in primatu?*

Sensus quaestionis non est condicionatus: Estne successor S. Petri, si est pontifex legitimus? Nam hoc esse de fide inter catholicos convenit. Sed legitimitate supposita, de qua infallibiliter constat ex consensu ecclesiae, sensus est absolutus: Estne revelatum pontificem nunc regnantem esse successorem S. Petri? Nemo negat hoc esse infallibiliter certum et fide saltem ecclesiastica credendum. Ideo addimus: quem tota ecclesia legitimum agnoscit, ut excludatur sermo de papa dubio. Porro *non quaeritur, num de fide sit hoc esse revelatum.* Nam plerique theologo, qui docent hanc veritatem esse revelatam, non tamen suam propositionem statuunt ut fide credendam, sed aut ut certam aut ut probabiliorem. Ita e. g. *Salmanticenses*, qui defendunt illam veritatem esse revelatam, nihilominus docent: „Dum ecclesia id non definit, censemus hanc modalem: „De fide immediate est, quod Innocentius XI est summus pontifex“, non esse de

fide, et illum, qui eam negaret, non esse haereticum. Movemur praecipue, quia videmus viros catholicos sapientissimos et acerrimos pontificiae dignitatis vindices negare, quod sit de fide, saltem immediate, illum hominem, qui pro tempore pontificatum gerit, esse legitimum et summum ecclesiae pontificem¹ (De fide disp. 4, n. 28). Tandem illi, qui censent probabilius hanc rem esse revelatam, debent docere eam fide divina credi non posse, cum fides non stet simul cum probabilitate tantum facti revelationis (Denz. n. 1038). Quare non quaerimus, num fide divina credendum sit pontificem nunc regnantem esse legitimum successorem S. Petri; sed quaerimus, num sit hoc obiective revelatum. De qua re est duplex theologorum sententia.

273. *Multi negant hoc esse immediate seu formaliter revelatum. Ita Turrecremata* (Sum. l. 4, P. 2, c. 9), *Caietanus* (In 2, 2, q. 1, a. 3 ad 4), *Castro* (Adversus haeres. l. 1, c. 9), *Canus* (De loc. theol. l. 6, c. 8 ad 10), *Corduba* (l. 1, q. 17, § 2), *Bañez* (In 2, 2, q. 1, a. 10, dub. 2, § „Quapropter“, p. 123), *Malderus* (In 2, 2, q. 1, a. 10, disp. 5), *Arauxo* (In 2, 2, q. 1, a. 10, dub. 5, concl. 2), quorum verba referunt Salmanticenses (De fide disp. 4, dub. 2, n. 28). Nostra aetate eandem sententiam sequuntur *Schrader* (De theol. gen. p. 114) et *Franzelin* (De tradit. [ed. 3] p. 122)¹.

Sententia negativa horum theologorum efficit, ut opposita sententia, si spectatur argumentum ex auctoritate, sit incerta et ad summum probabilior.

274. *Affirmativam sententiam tenent Salmanticenses* (De fide disp. 4, n. 23), qui pro ea ex thomistis allegant *Ioannem a S. Thoma*, *Gonet*, *Dominicum a SS. Trinitate*. Theologi Societatis Iesu vix non omnes eam defendunt, e. g. *Suarez* (De fide disp. 10, sect. 5), *De Lugo* (De fide disp. 1, sect. 13, n. 326), *Ripalda* (De fide disp. 8, n. 79), *A. Mayr* (De fide n. 422), nostra aetate *Mazzella* (De fide n. 438), alii.

275. *Pro hac sententia quaedam argumenta afferuntur, quae rem non evincunt, ut ex concilio constantiensi, quod iubet haeresis suspectum interrogari: „utrum credat, quod papa canonice electus, qui pro tempore fuerit, eius nomine proprio expresso, sit successor beati Petri, habens supremam auctoritatem in ecclesia Dei“* (Denz. n. 568, cf. 532. 551). Husitae et Wiclifitae simpliciter negabant papam, etiam canonice electum, ex institutione Christi esse visibile caput ecclesiae (Denz. n. 484. 485. 506. 512. 513. 516. 528. 530. 531. 532. 533. 534). Ergo ut quis a suspitione huius haeresis se purgaret, sufficiebat ad illam quaestionem respondere: Credo papam N., si est

¹ Recenset inter facta dogmatica in se non revelata „legitimam celebrationem determinati concilii“, quae res eodem modo est diiudicanda ac legitimitas papae.

canonice electus, esse successorem S. Petri et supremam auctoritatem in ecclesia habere. Quae est doctrina necessario omnibus catholicis amplectenda. Porro si quis interrogatur: Credisne hunc papam esse canonice electum? potest respondere: Credo, subintellegendo: fide humana, aut etiam: fide ecclesiastica. Ergo ex illis verbis non potest nostra quaestio decidi.

276. *Aliud argumentum inefficax est hoc: Fide divina debemus credere, quae pontifex ex cathedra definit esse divina fide credenda. Atqui hoc fieri non potest, nisi fide divina credimus hunc esse verum pontificem. Ergo. Sed respondetur negando minorem; nam dummodo certum sit hunc esse verum pontificem et doctrinam tali modo definitivisse, statim obligamur ad eam credendam; nam obligamur ad credenda omnia, quae certo constat esse revelata, etiamsi certitudo de facto revelationis sit inferior certitudine fidei. Ecclesia est infallibiliter certa, et nos per ecclesiam sumus infallibiliter certi circa multa, quae non sunt immediate revelata nec divina fide credenda. Itaque ex eo, quod infallibiliter certum est hunc esse verum pontificem, non statim efficitur hoc esse obiectum divinae fidei. Divina quidem fide credimus ecclesiam romano-catholicam esse veram ecclesiam Christi; sed haec veritas non pendet ex quaestione, num fide divina credendum sit hunc hominem esse verum successorem S. Petri. Haec et similia argumenta rationis nituntur analysi fidei, quam admittendam non esse postea videbimus.*

277. Ergo tota quaestio tandem aliquando ad hoc reducitur, utrum propositio: Hic homo est successor S. Petri in primatu, sit formaliter an virtualiter tantum revelata in aliqua propositione universalis. Catholici theologo unanimiter admittunt hunc syllogismum: Omnis summus pontifex legitime electus est successor S. Petri in primatu. Atqui hic pontifex a tota ecclesia agnitus est legitime electus. Ergo hic pontifex est successor S. Petri in primatu. Maiorem esse revelatam omnes concedunt, item minorem admittendam esse fide ecclesiastica. Sed difficultas in eo est, utrum iste discursus sit expository an proprie illativus. Nam cum minor non sit immediate a Deo revelata, sed aliunde cognoscatur, conclusio non est revelata, si continet plus quam expositionem conceptus in maiore contenti. Illustremus rem exemplo. Revelatum est omnes homines descendere ab Adamo; ergo etiam immediate revelatum est hunc vel illum hominem descendere ab Adamo. Nam dicendo omnes homines Deus nihil aliud potuit velle dicere nisi singulos quosque a primo usque ad ultimum hominem, qui nascetur in hoc mundo. Neque quisquam dixerit nos per formalem discursum concludere: atqui hic est homo, ergo descendit ab Adamo; sed ista propositio: Hic descendit ab Adamo, est simplex explicatio et applicatio propositionis universalis: Omnes homines descendunt ab

Adamo. Itaque quando propositio particularis est immediata applicatio propositionis universalis, propositio particularis est formaliter revelata.

278. Iam vero propositio: Hic homo ab ecclesia agnitus ut legitimus pontifex est successor S. Petri in primatu, nihil est nisi immediata applicatio propositionis universalis: Omnis legitimus pontifex est successor S. Petri in primatu. Tota difficultas in eo est, quod hic conceptus: „legitimus pontifex“ non est ex principiis naturalibus immediate notus, sicut conceptus: „homo“. Sed hoc nihil refert. Nam in ordine supernaturali, de quo hic loquimur, conceptus „pontifex ab ecclesia agnitus“ et „pontifex legitimus“ est unus idemque conceptus. Unde etiam revelatum est pontificem ab ecclesia agnitum esse successorem S. Petri in primatu. Porro conceptus: hic pontifex ab ecclesia agnitus, et: omnis pontifex ab ecclesia agnitus, eadem ratione inter se habent atque conceptus: omnis homo, et: hic homo. Ergo sicut revelatum est hunc hominem descendere ab Adamo, quia revelatum est omnem hominem descendere ab Adamo; ita revelatum est, hunc pontificem ab ecclesia agnitum esse successorem S. Petri in primatu, quia revelatum est omnem pontificem ab ecclesia agnitum esse successorem S. Petri in primatu. Non igitur quia certo constat hunc pontificem esse legitime electum, dicimus revelatum esse hunc pontificem esse successorem S. Petri in primatu, sed quia duae propositiones: Omnis pontifex ab ecclesia agnitus est successor S. Petri in primatu, et: Hic pontifex ab ecclesia agnitus est successor S. Petri in primatu, se habent ut universalis propositio et eius immediata applicatio ad casum particularem.

279. Numquid consequenter dicendum est revelatum hunc pontificem existere, esse hominem, virum, alia, sine quibus nec esse nec concipi potest legitimus successor S. Petri? *Resp.*: Quando Deus hominibus loquitur, eodem modo intellegendus est, quo homines, quando inter se colloquuntur. Iam si alter alteri dicit de homine, quem uterque novit: Ille tale munus adeptus est, non vult affirmare illius hominis existentiam, sed hac existentia supposita affirmat adeptionem muneris et consequenter omnium, quae munus essentialiter constituunt. Sic Deus quoque revelando hunc hominem esse pontificem non revelat eius existentiam, sed adeptionem muneris et eorum, quae muneri sunt essentialia. Aliis verbis: Revelatio non cadit in subiectum, sed in praedicatum.

280. Ceterum tota haec quaestio non est magni momenti, quod attinet auctoritatem summi pontificis vel concilii generalis; nam omnes catholici admittunt infallibiliter certam esse auctoritatem pontificis vel concilii ab universa ecclesia agniti. Hoc autem ex una parte sufficit, et

ex altera parte nemo obligatur ad actum fidei de hac re eliciendum, immo doctrina, quam proposuimus, divina fide credi non potest, nisi est et obiective et subiective certa¹. Tota igitur disputatio solum instituitur ad naturam fidei magis explicandam.

Aliae quaestiones, quae hic disputari solent, sunt hae: num revelatum sit hunc hominem natum esse in peccato originali, hunc infantem baptizatum esse iustificatum, similesque aliae, de quibus vide *Mazzella* (De fide n. 412. 425 sqq.).

SECTIO III.

DE PRAEAMBULIS FIDEI.

Prop. XVI. Ante fidem praerequiritur certa notitia auctoritatis Dei et facti revelationis.

281. Ex iis, quae hactenus explicata sunt, actus fidei in eo consistit, quod propter auctoritatem Dei revelantis firmo assensu amplectimur ea, quae revelata sunt. Porro ad hunc assensum non necessitatur, sed gratia Dei adiuti libere eum ponimus. Iam vero *irrationabiliter ageret qui firmum assensum poneret, quamvis non videret excludi prudentem formidinem erroris*. Fides autem est rationabile obsequium. Ergo prudens errandi formido debet ab ea excludi. Atqui tamdiu non excluditur, quamdiu non certo scimus Deum esse infallibilem, veracem et revera revelasse id, quod credendum proponitur.

Haec veritates, quarum certa notitia ante fidem praerequiritur, vocantur *praeambula fidei*². Quia neque existentia et attributa Dei neque factum revelationis nobis immediate nota sunt, argumentis opus est ad earum certam notitiam comparandam.

282. *Protestantes*, quibus fides non est firmus assensus intellectualis, sed fiducia, non concedunt necessitatem horum argumentorum (cf. *Möhler*, *Symb.* § 44. 59. 66). Inter catholicos *traditionalistae* et quidam alii docuerunt fidem independentem ab argumentis philosophicis et historicis oriri et consistere. Sed hos omnes errores ecclesia reiecit, ut doctrina in thesi statuta a catholico in dubium vocari non possit. Quia opinionem traditionalistarum iam alibi refutavimus (De Deo uno prop. III. IV. V), hic praecipue de facto revelationis loquimur et di-

¹ Olim de hac re ex partium studio acres disputationes factae sunt, de quibus conferatur, si placet, *Theodorus Eleutherius* (Liv. de Meyer), *Histor. controv. de div. grat. auxil.* I. 4, c. 36.

² Alii illa argumenta, quibus factum revelationis probatur, vocant *motiva credibilitatis*, et solas veritates de Deo naturaliter notas *praeambula fidei* dicunt. Nos uno vocabulo utrumque complectimur.

cius ante actum fidei necessario praecedere iudicium de revelatione divina rei, quae credenda proponitur, et de obligatione assensum fidei praestandi. Maxime quidem ante primum actum fidei, quo res aliqua revelata creditur, hoc iudicium necessarium est; sed etiam postea homo fidelis in omni actu fidei sibi saltem in confuso conscius esse debet se habere certam notitiam praeambulorum, ut iam dictum est (supra n. 215). Etiam iam diximus de supernaturalitate huius iudicii (n. 167 sqq.).

Arg. 1. Ex S. Scriptura.

283. a) Christus Dominus multis miraculis et prophetiis probavit se esse legatum a Deo missum ad hominibus annuntiandas revelationes divinas, et docuit iudaeorum infidelitatem non fore culpabilem, nisi ipse tot argumentis legationem suam probavisset. Etiam discipulis suis dat potestatem patrando maiora opera, quam ipse fecit, ut hoc modo hominibus persuaderent de divinitate religionis christianae.

„Opera, quae dedit mihi Pater, ut perficiam ea, ipsa opera, quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me“ (Io. 5, 36). „Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi. Si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite“ (Io. 10, 37. 38). „Si opera non fecissem in iis, quae nemo alius facit, peccatum non haberent“ (Io. 15, 24). „Propter opera ipsa credite. Amen, amen, dico vobis, qui credit in me, opera, quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet“ (Io. 14, 12). Cf. Matth. 11, 2 sqq.; 12, 39 sq. Marc. 16, 17 sq. Luc. 10, 9 sqq.

Ergo Christus docuit per certa argumenta homines adducendos esse ad fidem et sine his argumentis obligationem credendi non adesse. Quando ad iudaeos loquebatur, etiam ex vaticiniis in se impletis messianitatem suam probabat et nova vaticinia ipse addebat (Io. 5, 39. 45. 46. Luc. 24, 25 sqq. 44. 45). Cf. Inst. propaed. n. 209 sqq.

284. b) Evangelistae saepe adnotant in Christo impleta esse vaticinia veteris testamenti, et dicunt se ideo proponere miracula et impletionem vaticiniorum, ut homines moveantur ad credendum (Io. 19, 35 sqq.; 20, 30 sq.).

285. c) Apostoli iudaeis praedicantes ad miracula et vaticinia provocant ut ad certa argumenta divinitatis doctrinae christianae (Act. 2, 14 sqq.; 3, 12 sqq.; 10, 37 sqq.; 13, 17 sqq. 2 Petr. 1, 16 sqq. 2 Cor. 12, 12).

Ad gentiles loquentes dedocent eos errores circa naturam Dei et argumentis rationis verum conceptum Dei et providentiae divinae exhibent et ita audientes praeparant ad fidem (Act. 14, 7 sqq.; 17, 17 sqq.).

Quod a Christo vituperantur, qui non contenti miraculis, quae Christus patraverat, praescribebant certa miracula („signum de caelis“),

vel qui aliis testibus fidem denegabant et volebant suis oculis miraculum videre, vel qui propter malitiam suam indignos se reddiderant supernaturali Dei interventu — hoc nihil probat contra nostram thesim.

Arg. 2. Ex SS. Patribus et theologis.

286. SS. Patres, quamvis maxime efferant in fide ipsa curiositate opus non esse, sed humili intellectus oboedientia, et fidei mysteria ratione humana penetrari non posse, sed simpliciter propter auctoritatem Dei revelantis credenda esse, nihilominus aequae clare docent ante fidem argumentis et ratiocinio opus esse ad motiva credibilitatis perspicenda.

287. Nullus forte copiosius quam S. Augustinus hanc materiam tractavit, idque non semel, sed repetitis vicibus. „Absit, ut hoc in nobis Deus oderit, in quo nos reliquis animantibus excellentiores creavit. Absit, inquam, ut ideo credamus, ne rationem accipiamus sive quaeramus; cum etiam credere non possemus, nisi rationales animas haberemus. Ut ergo in quibusdam rebus ad doctrinam salutarem pertinentibus, quas ratione nondum percipere valemus, sed aliquando valebimus, fides praecedat rationem . . . hoc utique rationis est. . . . Proinde ut fides praecedat rationem, rationabiliter visum est. . . . Si igitur rationabile est, ut ad magna quaedam, quae capi nondum possunt, fides praecedat rationem, procul dubio quantulumcumque ratio, quae hoc persuadet, etiam ipsa antecedit fidem. Propterea monet apostolus Petrus (1 Petr. 3, 15) paratos nos esse debere ad responsionem omni poscenti nos rationem de fide et spe nostra“ (Epist. 120, n. 3 sq.; *M* 33, 453). „Nonne ipsi naturae humanae intellectus est inditus, ut eo discernatur a pecore? . . . Quamvis nisi aliquid intellegat, nemo possit credere in Deum, tamen ipsa fide, qua credit, sanatur, ut intellegat ampliora. Alia enim sunt, quae nisi intellegamus, non credimus; et alia sunt, quae nisi credimus, non intellegimus. . . . Proficit ergo intellectus noster ad intellegenda, quae credat, et fides proficit ad credenda, quae intellegat; et eadem ipsa, ut magis magisque intellegantur, in ipso intellectu proficit mens. Sed hoc non fit propriis tamquam naturalibus viribus, sed Deo adiuvante atque donante, sicut medicina fit, non natura, ut vitiatus oculus vim cernendi recipiat“ (In Ps. 118 serm. 18, n. 3; *M* 37, 1552). „Quis non videat prius esse cogitare quam credere? Nullus quippe credit, nisi prius cogitaverit esse credendum“ (De praedest. sanct. c. 2, n. 5; *M* 44, 962).

288. Ideo iam primi SS. Patres apologias conscripserunt, ut rationem redderent fidei christianae. Nam, ut ait Tertullianus, „nihil temere credendum, temere porro credi, quodcumque sine originis agnitione creditur“ (Adversus Marc. l. 5, c. 1; *M* 2, 468). S. Iustinus M.: „Quomodo homini crucifixo crederemus eum esse primogenitum in-

genito Deo et futurum iudicem universi generis humani, nisi praedictiones circa ipsum confirmatas eventu videremus?" (Apol. 1 c. 53; *M* 6, 406.) Gentiles quidem fabulas de diis suis admittunt sine ulla demonstratione, christiani „soli sunt cum demonstratione" (ibid. c. 20). S. Athanasius scribit apologiam, „ne quis vel doctrinam, qua informamur, parvi pendat, vel fidem, qua in Christum credimus, nulla ratione innixam esse suspicetur, ut immerito certe sentiunt gentiles" (Orat. contra gent. n. 1; *M* 25, 3). Similiter Eusebius: „Cum hoc nonnulli persuasum habeant, christianam religionem nulla posse ratione defendi, sed fide sine ratione et assensu sine examine adhaerere eos, qui illud nomen amplectantur . . . eosdemque propter fidem irrationalem vulgo fideles appellari, merito hoc opus evangelicae demonstrationis aggredior" (Praep. evang. l. 1, c. 1; *M* 21, 26).

289. Cum Patribus consentiunt theologi, ex quibus e. g. S. Thomas ait: „Fides non habet inquisitionem naturalis rationis demonstrantis id, quod creditur; habet tamen inquisitionem quandam eorum, per quae inducitur homo ad credendum, puta quia sunt dicta a Deo et miraculis confirmata" (2, 2, q. 2, a. 1 ad 1). Sub hoc respectu quae creduntur, „sunt visa ab eo, qui credit. Non enim crederet, nisi videret ea esse credenda vel propter evidentiam signorum vel propter aliquid huiusmodi" (2, 2, q. 1, a. 4 ad 2). Suarez ait: „Imprimis statuendum est ad sufficientem fidei propositionem non satis esse obiectum utcumque proponi tamquam dictum seu revelatum a Deo, sed necessarium saltem esse cum talibus circumstantiis proponi, ut prudenter appareat credibile eo modo, quo proponitur." „Dico secundo: Ut propositio obiecti fidei sit sufficiens, necessarium est, ut id, quod proponitur, fiat evidenter credibile tamquam dictum a Deo, ac subinde ut certum et infallibile." „Dico tertio, ut obiectum fidei sufficienter proponatur, non solum obiectum debere fieri evidenter credibile, sed etiam evidenter credibilius quocumque alio obiecto seu doctrina sibi contraria vel repugnante." „Ultimo concludo non solum debere obiectum fidei esse evidenter credibile, verum etiam requiri evidentiam, quod secundum rationem naturalem tale obiectum sit credendum, et talis fides sit praeferenda cuicumque opinioni contrariae" (De fide disp. 4, sect. 2). Idem docent *Coninck* (De act. supern. disp. 13, dub. 1, n. 3), *De Lugo* (De fide disp. 5, sect. 1), *Salmanticenses* (De fide disp. 1, dub. 5, n. 172 sqq.), *Mastrius* (De fide disp. 6, n. 284 sqq.), alii communiter.

Esse autem veritatem catholicam tali modo credibilem et credendam probavimus in Institutionibus propaedeuticis.

Arg. 3. Ex documentis ecclesiasticis.

290. Concilium vaticanum docet (sess. 3, c. 3): „Ut fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus cum internis

Spiritus Sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta, facta scil. divina atque imprimis miracula et prophetias, quae, cum Dei omnipotentiam et infinitam scientiam luculenter commonstrent, divinae revelationis signa sunt certissima et omnium intelligentiae accommodata. Quare tum Moyses et prophetae tum ipse maxime Christus Dominus multa et manifestissima miracula et prophetias ediderunt, et de apostolis legimus: Illi autem profecti praedicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. 16, 20). Et rursum scriptum est: Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes quasi lucernae lucenti in caliginoso loco (2 Petr. 1, 19). „Quin etiam ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile. Quo fit, ut ipsa veluti signum levatum in nationes, et ad se invitet qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur." C. 4: „Neque solum fides et ratio inter se dissidere numquam possunt, sed opem quoque sibi mutuam ferunt, cum recta ratio fidei fundamenta demonstret eiusque lumine illustrata rerum divinarum scientiam excolat, fides vero rationem ab erroribus liberet ac tueatur eamque multiplici cognitione instruat." Can. 3 de fide: „S. q. d. revelationem divinam externis signis credibilem fieri non posse, ideoque sola interna cuiusque experientia aut inspiratione privata homines ad fidem moveri debere, A. S." (*Denz.* n. 1639. 1642. 1646. 1659).

291. *Theologi in concilio vaticano exposuerunt hanc doctrinam opponi errori protestantium, qui reiectis criteriis externis volunt solo interno testimonio spiritus vel sensu religioso distingui veram revelationem a falsa, vel sine ullo criterio per gratiam Dei fidem produci. Citant verba Calvinii: „Non argumenta, non verisimilitudines quaerimus, quibus iudicium nostrum incumbat, sed ut rei extra aestimandi aleam positae iudicium ingeniumque nostrum subicimus" (Institut. l. 1, c. 7, n. 5). Multa similia dicta theologorum acatholicorum refert *Denzinger* (Vier Bücher von der relig. Erkenntniss II, 304 sqq.).*

292. Porro adnotant illi theologi concilii vaticani: „Ceterum S. Sedes iam saepius necesse habuit huiusmodi errores proscribere. Ab Innocentio XI 2 Martii 1679 damnata est haec propositio (XXI): „Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis, immo cum formidine, qua quis formidet, ne non sit locutus Deus" (*Denz.* n. 1038). Approbante S. Sede subscribendae theses propositae sunt 8 Sept. 1840: „Revelationis christianae probatio ex miraculis Christi desumpta, quae testium ocularium sensus

mentesque percellabant, vim suam atque fulgorem quoad subsequentes generationes non amisit. Hanc eandem probationem in traditione omnium christianorum orali et scripta reperire est . . . (Denz. n. 1490. 1493). In litteris apostolicis SS. D. N. 9 Nov. 1846 inter alia docetur: „Humana ratio, ne in tanti momenti negotio decipiatur et erret, divinae revelationis factum diligenter inquirat oportet, ut certo sibi constet Deum esse locutum . . .“ (Denz. n. 1498). Errorem vero ipsum, contra quem hic articulus in schemate proponitur, periculis plenum esse per se manifestum est* (Coll. Lac. VII, col. 528 sq.).

Praeter haec argumenta positiva, quae proposuimus, multa alia habentur apud *Denzinger* (Vier Bücher etc. II, 320 sqq. 480 sqq.) et *Kleutgen* (Theol. der Vorzeit IV, 338 sqq.).

Arg. 4. Ex ratione.

293. In actu fidei homo ex imperio voluntatis cum tanta firmitate assentit rei revelatae, ut propositum habeat sub nulla condicione et ob nullum motivum retractandi hunc suum assensum. Atqui talis actus prudenter et honeste fieri nequit, quamdiu homo prudenter iudicat adesse rationes dubitandi de facto revelationis, ob quam talem assensum ponit. Neque enim potest ratio dictare esse prudenter dubitandum et simul esse omnem dubitationem prorsus excludendam. Ergo ut homo propter revelationem credat, requiritur ut certam notitiam revelationis factae habeat.

A fortiori repugnat assensus fidei cum formidine falsitatis, quia Deus actum tam imprudentem imperare non potest neque speciali auxilio iuvare hominem ad talem actum eliciendum. Atqui actus fidei et praecipitur et cum auxilio tantum gratiae elici potest. Ergo debet esse actus prudens et honestus et sine periculo erroris.

294. *Obicies:* Damnata est haec propositio: „Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens ductus opinione minus probabili“ (Denz. n. 1021). Ergo propter opinionem probabiliorem infidelis debet credere.

Resp.: Nego conseq. Ille infidelis, qui videt meliores rationes stare pro fide, obligatur ad melius inquirendum; etsi facit, quod in ipso est, Deus eum iuvabit, ut ad certitudinem perveniat. Illa thesis damnata est, non quia infidelis in statu dubitationis immediate obligatur ad credendum, sed quia obligatur ad adhibenda media, ut superet dubitationem, et quia propter suam opinionem minus probabilem non potest licite quietus manere in sua infidelitate.

295. Quod diximus de revelatione in genere, valet etiam de singulis veritatibus revelatis in specie. Itaque aliquam particularem veritatem nemo potest divina fide credere, quamdiu solum probabiliter vel probabilius iudicat eam contineri in revelatione. Viva dicit illam prop. XXI ab Innocentio XI fuisse damnatam, quia neoterici acerrimi propugnabant

posse elici actum fidei theologicae, „quamvis probabiliter tantum propositio particularis includeretur in universali revelata“ (Theses damn. apud *Migne*, Curs. theol. 6, col. 1346).

296. Sicut non potest fide divina credere, qui non habet certitudinem facti revelationis, ita neque credere potest, cui non est certum Deum existere et esse absolutam veritatem, quae nec falli nec fallere possit; nam sine hac certitudine ipsum motivum credendi destruitur. Ergo haec omnia ante actum fidei certa notitia cognoscantur necesse est.

Sub hoc igitur respectu fides differt a virtutibus moralibus. Fides enim est virtus, qua intellectus affirmat aliquid ut verum; per virtutes autem morales voluntas prosequitur bonum honestum. Unde ad virtutem moralem requiritur iudicium practicum certum de honestate tantum actus; non necessario requiritur iudicium speculativum certum de veritate obiecti formalis quo. Ita qui probabiliter iudicat hominem aliquem esse indigentem, statim potest iudicium practicum certum formare, honestum esse illi homini eleemosynam dare. Numquam vero potest rationabiliter honestum censi, quod quis velit pro certo affirmare id, de quo dubitat. Praeterea illud iudicium practicum potest mutari, quam primum apparet hominem illum revera non esse indigentem, assensus autem fidei est immutabilis.

Schol. Quomodo certitudo sufficiens circa praeambula fidei acquiri possit.

297. In institutionibus propaedeuticis ostendimus fontes, ex quibus notitiam revelationis haurimus, esse authenticos et fide dignos, et objectiones, quae contra eorum testimonium moventur, ita solvi posse, ut appareant plane imprudentes. Sed manifestum est hanc viam probandi postulare studium, ad quod non omnibus ingenium et otium suppetit. Quid igitur de illis hominibus, quos theologi brevitatis causa solent „rudes“ appellare?

298. *Resp.: Omnes homines, etiam doctissimus quisque, longe plurima, quae norunt, non didicerunt per investigationem in internas rerum naturas, sed per fidem humanam.* Si tolleremus omnes notitias, quas hac via acquisivimus, non adeo magnae forent divitiae nostrae intellectuales. In una alterave disciplina forte rationes internas penetramus, in aliis omnibus aliorum auctoritate nitimur. Quare mirum videri non debet, quod etiam in rebus religiosis late patet humanae fidei provincia. A parentibus, magistris, parochis, aliis hominibus primam notitiam existentiae et perfectionum Dei et facti revelationis accepimus. Procedente aetate vidimus cum hominibus, quos pueri novimus, alios consentire, omnes catholicos alicuius regionis cum suis sacerdotibus, sacerdotes cum episcopo, fideles unius regionis cum fidelibus totius mundi, totum mundum catholicum cum summo pontifice; legimus

historiam religionis christianae, mirabilem institutionem, propagationem, firmitatem eius perspeximus, testimonium martyrum, impletionem prophetiarum, notas ecclesiae verae intelleximus, et ita magis magisque rationem nobis reddere studuimus credibilitatis religionis christianae. Sed si putamus nos non iam ulla ratione niti fide humana, a qua initio progressi sumus, sine dubio nosmetipsos decipimus.

Quae igitur est hac in re differentia inter doctos et eos, qui vocantur rudes? Non alia, nisi quod illi, qui docti dicuntur, maiore cum reflexione easdem res tenent, quas rudiores modo magis directo cognoscunt, et praeterea alia quaedam, quae rudes impune ignorant, quia ad salutem non sunt necessaria.

299. Pueri, quando primum incipiunt elementa religionis addiscere, simpliciter repetunt, quae ab aliis audiunt, neque statim apti sunt ad veram certitudinem de his rebus sibi comparandam. Paulatim vero reflexione utuntur et vident se nullas rationes habere dubitandi de rebus, quae a tot hominibus, quibus in omnibus aliis rebus fidere debent, admittuntur. Quamdiu nihil possunt nisi repetere, quae ab aliis audiunt, tamdiu sunt incapaces eliciendae fidei divinae, et sufficit eis fides in baptismo infusa. Possunt vero fidem theologiam elicere, quam primum intellegunt, quid sit credere Deo, et per fidem humanam sibi sufficientem certitudinem praeambulorum fidei acquisierunt. Necessario igitur supponitur sufficiens usus rationis et debita instructio. Si haec deest, deest necessaria condicio fidei. Si vero recte excoluntur, etiam pueri et rudes certitudinem sibi convenientem praeambulorum fidei acquirere possunt, sicut acquirunt certitudinem multarum aliarum rerum non minus difficilem.

300. Itaque quaedam est certitudo, quae sufficit pro pueris et aliis, qui in simili statu mentis sunt, quamvis modus apprehendendi rationes moventes ad assensum non sufficiat pro aliis, qui magis exculsi sunt. *Certitudo igitur, quae ante fidem praerequiritur, est respectiva pro singulorum statu intellectuali.* Nam si quis ignorat rationes dubitandi, quas alii forte habent, manet in tranquilla possessione veritatis. Haec autem potest esse vera certitudo. Ad certitudinem enim tria requiruntur: a) firmus assensus sine formidine erroris, b) obiectiva veritas eorum, quae affirmantur, c) talis nexus inter subiectivam cognitionem et obiectivam veritatem, ut vi talis cognitionis falsitas excludatur. Duo priora posse adesse in certitudine, de qua loquimur, per se patet; sed dubitatio potest esse de tertio.

301. *Quomodo in respectiva certitudine adest necessarius (i. e. non mere accidentalis) nexus inter intellectum affirmantem et obiectivam veritatem? Resp.: Imprimis adest, quoties veritas ita proponitur, ut cum tali propositione numquam possit falsum apparere verum. Ad*

hoc sane non necesse est proponi et solvi omnes obiectiones, quae contra veritatem moveri possint. E. g. homines sunt vere certi de multis rebus, quas *Kant* in Critica sua in dubium vocavit, quamquam has obiectiones ignorant et eas forte solvere non possunt. Ratio est, quia nexus inter nostram cognitionem et obiecta cognita non vere destruitur per obiectiones kantianas, sed per eas obscurari tantum potest perspicientia huius nexus. Eodem modo plurimi christiani praeambula fidei sub iis condicionibus cognoscunt, quae falsitatem excludunt, et obiectiones iis ignotae, quae fieri possunt, revera necessarium nexum cum veritate non destruunt. Communiter enim christiani nequaquam propter solam auctoritatem parochi vel contionatoris revelationem admittunt, sed satis perspicunt, licet modo quodam confuso, eandem doctrinam ab universa ecclesia proponi et hanc propositionem sufficere ad veram certitudinem gignendam, id quod est verissimum. „Quamvis enim fideles rudiores motiva omnia credibilitatis distincte non noverint nec ipsi ea valeant explicare, noverunt tamen modo ipsis accommodato unam sanctam, catholicam et apostolicam ecclesiam, et in hac semper iis ob oculos versatur incommutabile, plene sufficiens et certum credibilitatis motivum, seu potius motivorum complexus, ut non iam, quasi ‚cito credant, leves sint corde‘ (Eccli. 19, 4), sed fundamentis innitantur firmissimis ad plenam credibilitatis certitudinem, parati semper, quantum ad singulos pro eorum condicione spectat, ad satisfactionem, per ecclesiam nempe et in ecclesia, omni poscenti rationem de ea, quae in ipsis est, spe. Sicut namque in veritatibus quibusdam naturalibus, disponente providentia Dei naturali, totum genus humanum citra demonstrationem scientificam habet plenam certitudinem, quae inquisitione philosophica potest quidem in suis fundamentis amplius et distinctius explicari, sed nullis apparentibus rationibus labefactari, ita divina bonitas et sapientia in ordine providentiae supernaturalis disposuit ecclesiam catholicam iis insignem characteribus, ut in ea citra scientificas inquisitiones, quibus longe maxima pars hominum idonea non est, etiam rudes habeant facile cognoscibile compendium motivorum credibilitatis ad plenam certitudinem, quae poterunt per disciplinas apologeticas distinctiori et ampliori explicatione confirmari; sed non potest rationibus oppositis induci prudens dubium ad illam certitudinem labefactandam.“ Ita theologi in concilio vaticano (Coll. Lac. VII, col. 533).

302. *Potest quidem interdum fieri, ut falsum proponatur eo modo, qui videatur sufficiens ad certitudinem gignendam, et ita reapse subiectivam certitudinem producat. Si tali modo proponitur res ut revelata, quae revelata non est, accidit, quod in similibus casibus vitae communis accidere solet: Homo putat se habere veram certitudinem et se elicere actum fidei divinae; sed revera neque certitudinem habet neque fide divina credit. Et potest etiam fieri, ut verum proponatur*

eo modo, qui sit apparenter tantum sufficiens ad certitudinem. Id valet de rebus fidei sicut de aliis rebus, neque pro rudibus tantum, sed etiam pro doctis et theologis. Nam sicut parochus potest ut credendum proponere, quod est revelatum, et simul admiscere aliquid, quod non est revelatum, sic potest etiam theologus per argumenta insufficientia probare aliquid ut revelatum, quod revelatum est, et per argumenta aequae bona aliquid, quod non revelatum est. In hac re non est essentialis differentia inter doctos et rudes; nam utrique interdum et falsa pro veris recipiunt et insufficientes rationes pro sufficientibus. Non apparet, cur multi adeo efferant discrimen inter doctos et rudes, cum forte docti relative crebrius erroribus pateant quam ii, quos vocant rudes. Nativa enim aptitudo videndi verum per nimias subtilitates saepe obtunditur magis quam acuitur. Christum esse verum Messiam communes homines per sanum suum sensum facilius intellexerunt quam pharisaei suis iudiciis praeoccupati (cf. Matth. 21, 23 sqq.). „Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? Ubi scriba? Ubi conquisitor huius saeculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? . . . Videte enim vocationem vestram, fratres; quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles. Sed quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus et ea, quae non sunt, ut ea, quae sunt, destrueret, ut non gloriaretur omnis caro in conspectu eius“ (1 Cor. 1, 19 sqq.).

303. Itaque defectus mundanae sapientiae coniunctus cum debita humilitate numquam erit impedimentum fidei divinae, sed potius „talius est regnum caelorum“ (Matth. 19, 14). *Quidquid ex parte naturalis aptitudinis deest in iis, qui ad fidem obligantur, Deus supplebit per gratiam*, dummodo homines faciant, quod in ipsis est. Sine gratia autem neque docti neque indocti iudicium credibilitatis formare possunt, prout oportet (cf. prop. X). Quare S. Thomas ait: „Qui credit, inducitur auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmatae et, quod plus est, interiori instinctu Dei moventis. Ideo non leviter credit“ (2, 2, q. 2, a. 9 ad 3). Et concilium vaticanum ait: „Cui quidem testimonio [ecclesiae] efficax subsidium accedit ex superna virtute. Etenim benignissimus Dominus et errantes gratia sua excitat et adiuvat, ut ad agnitionem veritatis venire possint, et eos, quos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum, in hoc eodem lumine ut perseverent, gratia sua confirmat, non deserens, nisi deseratur“ (sess. 3, c. 3; Denz. n. 1642).

304. *Assensus autem, qui cum auxilio gratiae fit, multo magis pugnat cum falsitate quam ullus assensus pure naturalis, quia metaphysice*

impossibile est Deum excitare et adiuvere supernaturali auxilio hominem ad assentiendum propositioni falsae. Ergo in omni assensu cum auxilio gratiae elicitus est nexus maxime necessarius cum obiectiva veritate.

305. Nihilominus gratia non efficit, ut motiva ex se insufficientia fiant sufficientia, sed solum ut motiva, quae obiective sufficiunt, meliore et altiore modo apprehendantur, et ut tollantur motiva veritati repugnantia. Unde solent hic theologo quaerere, *num omnino fieri possit, ut homo obligetur ad credendum ob motiva, quae falsitatem non excludunt*. Respondet Suarez: „Probabiliter mihi videtur in re ipsa numquam dari sufficientem propositionem rei falsae, quae ad credendum per fidem infusam sufficiat. Nam si sit sermo de generali propositione, v. g. facta a Deo immediate, clarum est non posse illi falsum subesse. Quod si mediate facta sit a Deo respectu ecclesiae, in illa etiam semper interveniunt aliqua divina opera, per quae Deus non potest falsum testificari. Si vero loquamur de particulari et privata propositione seu applicatione divinae fidei ad singulos homines, sic dico illam non esse sufficientem ad credendum assensu fidei divinae, nisi certo et indubitanter constare possit esse conformem doctrinae ecclesiae, in qua falsitas esse non potest. Unde ille, qui decipitur, si vellet advertere, dubitare posset, an illa doctrina sit conformis ecclesiae necne, et ideo non statim per fidem infusam assentiretur, sicque merito Deus illum non movet ad talem assensum. Unde etiam fieri potest, ut talis applicatio obiecti fidei obliget quidem talem hominem ad non discreendum, donec maiorem diligentiam adhibeat, vel forte etiam ad credendum aliqua fide generatim sumpta, non tamen ad credendum tali fide, quae nullam haesitationem admittat, donec de doctrina ecclesiae certus sit“ (De fide disp. 3, sect. 13, n. 9).

306. Alii hanc opinionem impugnant, ut card. De Lugo: „Incredibile enim videtur, quod omnibus rusticis et rudibus personis, quoties eliciunt assensus fidei divinae et infusae, proposita sint mysteria credenda non solum sufficienter respective ad eorum capacitatem, sed taliter, ut eodem gradu et cum aequalibus motivis credibilitatis non potuerint iis proponi aliqui articuli falsi. Quod tamen saltem implicite videtur Suarez concedere. Si enim ille rusticus ideo non potest credere fide infusa articulum falsum, quia non est sufficienter ei propositus ad indubitabiliter et firmissime illum credendum, ergo nec articulum verum potest fide infusa credere, quia eodem prorsus modo ei uterque articulus proponitur, et experientia manifesta compertum est non adhiberi a rustico maiorem diligentiam ad examinandum unum quam alterum articulum, an sit iuxta communem sensum ecclesiae necne, sed utrumque aequae ei a parocho proponi credendum firmissime et utrumque sine alio examine ab ipso credi. Quare si

articulus falsus non obligat eum ad assensum firmum, neque etiam verus obligabit. Si denique ex defectu solo huius obligationis non elicit actum fidei infusae circa articulum falsum, neque etiam eliciet circa verum, eum non magis obligetur ex modo, quo ei proponitur. Unde fatendum erit eiusmodi personas rarissime vel certe numquam credere fide supernaturali. Quem enim umquam articulum fide infusa credunt, qui non fuerit iis propositus taliter, ut eodem modo proponi iis potuisset articulus falsus? Certe vix umquam in mille rusticis invenies, cui unus articulus taliter propositus sit. Quis autem dicat eos numquam elicere actus fidei infusae ob defectum propositionis sufficientis ad fidem indubitabilem praestandam? (De fide disp. 4, sect. 6, n. 84.)

307. Haec exaggeratio cardinalis De Lugo magis aliena est a veritate quam illa opinio Suaresii. Saepius accidit, ut parochi vel alii „docti“ conarentur „rudes“ seducere ad falsos articulos admittendos. Exempla huius rei etiam nostra aetate vidimus. At ne unus quidem ex mille cum iis consensit, sed populus christianus, nisi erat moraliter depravatus, fortiter iis restitit, id quod signum est rudes nequaquam caece omnia admittere, quae parochus dicit. *Res potius, experientia teste, ita procedit:*

a) Ecclesia catholica cum sua unitate, sanctitate aliisque notis in se est motivum sufficiens pro omni intellectu ad formandum iudicium credibilitatis.

b) Hoc motivum eatenus respectivam tantum certitudinem producit, quatenus non omnes totam vim huius motivi perspiciunt neque omnes obiectiones earumque solutiones noverunt. Hoc autem (quod non solum valet pro rudibus, sed etiam pro doctis) non impedit, quominus vera certitudo adsit.

c) Homines catholici solent actum fidei in hunc modum elicere: O mi Deus, credo omnia, quae revelasti et per ecclesiam catholicam credenda proponis, quia tu es aeterna veritas, qui nec falli nec fallere potes. — In hoc actu non motivum fidei tantum, sed etiam motivum credibilitatis sufficiens et universale exprimitur.

d) Singulas veritates revelatas fideles explicite credunt, quatenus admittunt symbolum et doctrinam de sacramentis et alia quaedam, quae ab omnibus catholicis admitti etiam rudibus notum est.

e) Veritates magis reconditas et minus scitu necessarias plerumque non credunt explicite, sed implicite tantum. Si parochus tales res in contione proponit, non solent de his actum fidei elicere et dicere: O Deus, credo omnia, quae parochus dixit — sed si volunt post contionem actum fidei elicere, redeunt ad illam universalem formulam.

f) Si per exceptionem accidit, ut ne veritates necessariae quidem cum debitis motivis proponantur, Deus per gratiam quomodo-

cumque supplebit, quod deest, dummodo homines ipsi officio suo ne desint (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 8, a. 4 ad 1)¹.

g) Si quis (quae est sane in ecclesia catholica rara admodum exceptio) vellet fide divina credere explicite aliquid, quod est falsum, Deus cum gratia sua non concurreret ad talem actum. Et ita verum est in omni actu fidei et in omni recto iudicio credibilitatis nexum fortissimum inter actum subiectivum et veritatem obiectivam esse auxilium supernaturale. (De certitudine respectiva vide plura apud *Wirceburg.*, De fide n. 172 sqq.; de fide vero humana apud *Frick*, Logica [ed. 2] n. 394 sqq.)

Prop. XVII. Motiva credibilitatis, quamvis efficiant, ut fides sit rationalis, non tamen pertinent ad internum et specificans motivum actus fidei.

308. *Motiva credibilitatis intellegimus ea omnia, quibus homines moventur ad formandum iudicium credibilitatis et credenditatis*, non solum quod attinet revelationem in genere, sed etiam revelationem huius vel illius articuli in specie, seu rationes, quibus homines sibi persuadent honestum esse firmissimo assensu propter auctoritatem Dei amplecti ea, quae credenda proponuntur. Nam si quem interrogo: Cur credis futurum esse universale iudicium? respondet: Quia Deus hoc revelavit. Sed adhuc restat quaestio: Unde scis Deum hoc revelasse? Itaque homo, ut ostendat se rationabiliter credere fide divina ultimum iudicium, debet habere rationem sufficientem admittendi hanc rem esse a Deo revelatam ideoque prudenter credi posse et debere. Similiter dicendum est de quaestione: Unde scis Deum nec falli nec fallere posse?

309. Iam vero *quaeritur, quomodo hae rationes, quae ostendunt honestum esse credere, se habeant ad ipsum actum fidei*. Difficultas in eo est: Ex una parte non possunt esse motivum formale fidei, quia secus fides non nititur ultimo auctoritate divina, sed ratione creata ideoque non potest esse virtus theologica. Ex altera parte videtur evidens

¹ Haeretici materiales, i. e. qui sunt bonae fidei, possunt salvari, ergo possunt credere. Testimonium sectae ut talis est motivum prorsus insufficientis credibilitatis. Sed neque istae sectae postulant sibi ut ecclesiae fidem, sed regulam ultimam credibilitatis statuunt rationem privatam. Unde haeretici materiales utentes privata ratione et gratia adiuti inveniunt, pro sua quisque capacitate, aliquod verum motivum credibilitatis et sic procedunt ad veros articulos credendos, e. g. symbolum apostolicum, quia recte censent hanc fuisse brevissimam fidei tesseram inde a temporibus apostolicis. Male vero applicantes idem vel simile motivum ad articulos suos falsos, inculpabiliter errant et putant se eos credere fide divina, cum reapse eos non credant. Nam cum velint ea omnia et sola credere, quae Christus credenda revelavit, haec voluntas praevalens destruit conatum credendi articulum falsum.

illas rationes habere verum influxum in actum fidei neque esse meras condiciones praevias. Nam, ut ait Kleutgen: „Intellectus noster, quamvis ad assentiendum testimonio divino non determinetur per notitiam illarum rationum, non potest tamen assentire nisi respiciens illas rationes. Itaque notitia earum inferior quidem, sed vera tamen causa fidei nostrae esse videtur. Quod si ita est, testimonium ipsum divinum non potest simpliciter dici ultimum motivum fidei divinae. Licet enim ante assensum fidei non praecedat alius assensus, ex quo ille per necessariam consequentiam fluat, nihilominus praecedit assensus, ex quo sub influxu gratiae per imperium voluntatis assensus fidei oriri potest; videlicet praecedit ille assensus, quem producit notitia singularum rationum credibilitatis. Hoc autem recentiores saltem scholastici unanimiter reiciunt, affirmantes fidem esse virtutem tam pure divinam, ut nihil humani ei admiscere liceat“ (Theol. der Vorzeit IV, n. 277). Quae difficultas ut solvatur, haec notanda sunt:

310. *In fide considerari possunt duae rationes: una generica, quae fidei communis est cum omni alia virtute; altera specifica, qua fides distinguitur ab omni alia virtute.* Secundum rationem genericam, seu in quantum est virtus, fides est actus procedens ex prudenti consideratione rationum, quae hunc actum postulant. Secundum rationem specificam fides est actus intellectus, quo ob reverentiam auctoritatis divinae revelantis firmissime adhaeremus rei revelatae.

311. *Iam vero motiva credibilitatis et iudicium credibilitatis, quod his motivis nititur, eatenus non sunt purae condiciones praeviae, sed vera causa fidei, quatenus efficiunt, ut actus fidei prudenter imperari et elici possit.* Condicio enim nullum positivum influxum in actum habet; ergo quidquid talem influxum habet, est plus quam mera condicio. Hoc autem non est quid fidei specificum proprium, sed in omni virtute simile quid invenitur. Ante actum caritatis e. g. praecedere necesse est iudicium, quo iudicamus rationis dictamini conforme esse Deum super omnia diligere. Nam stultum esset velle Deum super omnia diligere, antequam certo constaret eum esse super omnia amabilem et amandum. Et ita reliquae omnes virtutes praevidiam cognitionem certam de honestate actus postulant, ex qua cognitione rationabilitas actus procedit. Immo esse actum humanum convenit actu ex praelucenti cognitione. Itaque certum est motiva credibilitatis esse veram causam actus fidei, in quantum fides est actus rationabilis et honestus. Quare concilium vaticanum ait: „Ut fidei nostrae obsequium rationi consentaneum esset, voluit Deus cum internis Spiritus Sancti auxiliis externa iungi revelationis suae argumenta“ (sess. 3, c. 3; *Denz.* n. 1639). Ergo haec argumenta sunt causa, ex qua fides habet, ut sit rationi consentanea, et consequenter non sub omni respectu sunt purae condiciones relate ad fidem. Ideo recte per illa argumenta studemus

ostendere fidem nostram esse rationabilem, quem usum iam observamus apud apostolos et sequentes ecclesiae doctores.

312. Hinc intellegitur, quo sensu ab Innocentio XI damnata sit prop. XIX: „Voluntas non potest efficere, ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium“ (*Denz.* n. 1036). Sane voluntas non potest efficere, ut fides sit firmior, quam mereatur auctoritas Dei revelantis, quae est internum motivum assensus; sed potest et debet efficere, ut fides sit firmior quam rationes externae seu motiva credibilitatis, quamquam haec quoque impellunt ad fidem, ostendendo rationabile et necessarium esse credere revelata.

313. Quare S. Thomas docet motiva credibilitatis esse quidem causam fidei, sed non principalem et propriam et sufficientem causam fidei ut fidei. „Patet, quod fides ex duabus partibus est, a Deo scilicet ex parte interioris luminis, quod inducit ad assensum; et ex parte eorum, quae exterius proponuntur, quae ex divina revelatione initium sumpserunt; et haec se habent ad cognitionem fidei, sicut accepta per sensum ad cognitionem principiorum“ (In Boeth. de Trin. op. 63, q. 3, a. 1 ad 4; ed. Vivès XXVIII, 508). „Quantum ad assensum hominis in ea, quae sunt fidei, potest considerari duplex causa, una quidem exterius inducens, sicut miraculum visum, vel persuasio hominis inducentis ad fidem, quorum neutrum est sufficiens causa. Videntium enim unum et idem miraculum et audientium eandem praedicationem quidam credunt, et quidam non credunt. Et ideo oportet ponere aliam causam interioriorem, quae movet hominem interius ad assentiendum his, quae sunt fidei. . . . Per scientiam gignitur fides et nutritur per modum exterioris persuasionis, quae fit ab aliqua scientia; sed principalis et propria causa fidei est id, quod interius movet ad assentiendum“ (2, 2, q. 6, a. 1). Ergo si quis dicit: Motiva credibilitatis sunt motivum fidei, respondendum est: *Distinguo*: sunt motivum externum, *conc.*; sunt motivum internum, *nego*. Et si pergat dicere: Atqui fides specificatur motivo suo, *iterum distinguendum est*: specificatur motivo interno et formali, *conc.*; specificatur motivo externo, *nego*.

314. Alii hoc ita exprimunt, ut dicant fidem resolvi in motiva credibilitatis dispositive. Ita Wirceburgenses, qui rem sic explicant: „Fides sic sumpta est iudicium credibilitatis inducens ad actum fidei; sed hoc iudicium ultimo resolvitur in signa credibilitatis, quia, si quis interrogetur, cur iudicet mysteria fidei esse per fidem credibilia, ita respondebit, ut ultimo sistat in hac ratione obiectiva per illud iudicium attacta, nempe quia dantur tot signa suadentia Deum illa revelasse. Inde etiam est, cur theologo cum haereticis et paganis confligentes

ad signa credibilitatis, per quae nostrae ecclesiae credibilitas prae sectis oppositis demonstratur, recurrant. . . . Ultima ratio alicuius assensus mediati *per se* et manendo intra propriam lineam non potest fieri nisi in motivum proprium intrinsecum ac specificativum talis assensus, in quo ultimo quiescit. *Per accidens* tamen et transeundo ad aliam lineam etiam fieri potest in motivum extrinsecum; et hinc fides etiam proprie dicta, si transeat ad actum voluntatis seu piam affectionem credendi aut ad iudicium praeivium credenditatis et credibilitatis, potest resolvi in assignata motiva utrique actui singularia et propria. Quamvis vero haec non nisi certa aut tantum naturaliter evidentialia sint, nihil tamen id obest certitudini ac firmitati assensus fidei. . . . Sunt ergo signa haec nec motivum intrinsecum fidei, ut fides est, cum eam secundum nullum praedicatum essentiale specificent aut intentionaliter constituent; nec sunt motivum fidei, ut certissima ac firmissima est, cum ab illis summa fidei certitudo ac firmitas non habeatur⁴ (De fide n. 162 sq.), sed sunt motivum fidei, in quantum fides est actus rationalis, sufficientibus rationibus credibilitatis innixus.

Hac explicandi ratione evitatur difficultas, in quam necessario incidunt ii, qui sub nullo respectu volunt illis motivis plus quam rationem condicionis praeviae attribuere, cum manifestum sit illa revera aliquem influxum in actum fidei habere.

315. *Restat probandum motiva credibilitatis non esse motivum formale actus fidei neque totale neque parziale.* Ratio iam indicata est, quia scilicet motiva credibilitatis sub nulla ratione specificant fidem. Fides enim secundum specificam suam naturam, qua distinguitur ab omnibus aliis virtutibus, duo importat: a) obsequium intellectuale erga Deum, b) assensum firmissimum. Atqui neutrum causatur per motiva credibilitatis. Nam motiva credibilitatis producant aut scientiam aut fidem humanam et hominem certum reddunt de veracitate Dei et de facto revelationis. Unde efficiunt possibilitatem fidei in actu primo proximo, non vero efficiunt ipsam fidem in actu secundo. Is enim, qui intellegit se posse prudenter credere, nondum credit, et is, qui per argumenta sibi certitudinem alicuius rei comparat, per hoc non praestat Deo obsequium fidei. Neque motiva credibilitatis possunt assensum firmissimum gignere, sed assensum plus vel minus firmum pro dignitate rationum, quae apprehenduntur. Unde fit, ut homines possint quidem habere varios gradus certitudinis quoad praeambula fidei, et tamen in ipso actu fidei debeant elicere assensum firmissimum super omnia. Ergo motiva credibilitatis non sunt ratio huius firmitatis. Quare si de fide ut fide seu de fide secundum specificam suam naturam loquimur, recte possumus dicere motiva credibilitatis esse condicionem tantum sine qua non, et se habere ad actum fidei concomitanter, non per modum motivi formalis. De qua re theologi in concilio vaticano inter alia haec dixerunt: „Fides non est naturalis convictio, quantum

meretur pondus rationum ad assensum impellentium⁴, sed fidei assensus est supernaturalis ex gratia elevante ac confortante tum voluntatem, ex cuius imperio et inclinatione elicitur, tum intellectum, qui propter veritatem revelantem, quae Deus est, adhaeret veritati revelatae assensu firmissimo respondente dignitati auctoritatis divinae. Firmitas enim assensus debet esse, qualem exigit infinita auctoritas Dei, quae meretur, ut locutioni sufficienter propositae humana voluntas et humanus intellectus se plene subiciat et assentiatur aestimative super omnia. Ut talis esse possit, homo elevatur, illustratur, confortatur viribus gratiae supernaturalibus. Quamvis igitur assensus fidei locum habere non posset, nisi adessent motiva credibilitatis, voluntas tamen elevata imperat assensum et intellectus elevatus formaliter assentitur non secundum mensuram cognitionis motivorum credibilitatis, quae sunt solum revelationis applicatio et praevia condicio ad fidem, sed secundum mensuram auctoritatis Dei revelantis, quae est motivum formale fidei“ (Coll. Lac. VII, col. 534).

316. Scribit S. Augustinus: „Videmus alios aliter iisdem rebus demonstratis vel significatis ad credendum moveri. Sicut e. g. Simeon in Dominum nostrum Iesum Christum adhuc infantem parvulum credidit, Spiritu ei revelante cognoscens; Nathanael ad unam sententiam, quam ab illo audivit: ‚Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub arbore ficu, vidi te‘, respondit: ‚Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel‘ (Io. 1, 48 sq.). Quod tanto post, quia confessus est, Petrus meruit audire, quod beatus sit, et quod ei darentur claves regni caelorum. Miraculo facto in Cana Galilaeae, quod initium signorum Iesu Ioannes evangelista commemorat, aqua in vinum conversa, crediderunt in eum discipuli eius. Multos loquendo incitavit ad fidem, multi nec suscitatis mortuis crediderunt. De cruce atque morte eius conterriti etiam discipuli titubarunt; et tamen latro tunc credidit, cum eum non praestantiorum videret in operibus, sed consortio crucis aequalem. Unus etiam de numero discipulorum post eius resurrectionem non tam viventibus membris quam recentibus cicatricibus credidit. Multi ex eorum numero, a quibus crucifixus est, qui videntes eum miracula facientem contempserant, discipulis eum praedicantibus et in nomine eius talia facientibus crediderunt“ (Ad Simplic. l. 1, q. 2, n. 14; *M* 40, 119).

317. Idem nostra aetate accidit: Alius pia multorum catholicorum vita ad fidem allicitur, alius percipit salutare fructus sacramentorum et ad fidem convertitur, alius admirans ecclesiae stabilitatem et constantiam ei se adiungit, alius in iis condicionibus vivit, ut praeiudicia, quae habuit, ipso vitae usu paulatim evanescant, et ad fidem pervenit, alius testis fuit alicuius miraculi et credere incipit. Sic et motiva singulorum et certitudo his motivis nixa potest esse valde